
                                                                                                                               

                                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            Πειραιάς  13 - 12 - 2013 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ                    Αριθ.πρωτ: Μ 3615/ 03  /13                                                                         
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  ΝΑΥΤΙΚΩΝ                              ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΝ                       
ΤΜΗΜΑ  Α΄ – Β΄                                                                                                                                           
Ταχ. Δ/νση      : Ακτή Βασιλειάδη                       ΠΡΟΣ:Αποδέκτες Πίνακα Διανομής 
 Εντός Λιμένα      Πύλη 2                                                           
Ταχ. Κώδικας : 185 10 Πειραιάς                                   ΑΔΑ:   
TELEFAX      : 210 4224000 
Πληροφορίες  :  ΚΟΡΟΝΤΖΗΣ Κ.                                                               
Τηλέφωνο       : 210 4124054                                                        
E-mail             : dekn@yen.gr                           

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της  «Κατ’ Εξαίρεση Ναυτολόγηση Σπουδαστών Ακαδημιών Εμπο-
ρικού Ναυτικού  Πρώτης  και Δεύτερης  Θαλάσσιας Εκπαιδευτικής Περιόδου». 
 
                                                   Ο    ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
                                                ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 (β) του άρθρου 20 του Ν.2638/1998 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ναυτικής  εκπαίδευσης, μισθολογικές ρυθμίσεις για το προσωπικό αυτής και άλλες 
διατάξεις», (ΦΕΚ 204 Α) όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 225 του Ν. 4072/2012 
(ΦΕΚ 86 Α) και το άρθρο 22 του Ν. 4150/2013 (ΦΕΚ 102 Α) «Ανασυγκρότηση του Υ-
πουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις». 
β)   Του Π.Δ 251/1999 «Εκπαίδευση επί πλοίου των σπουδαστών των Ακαδημιών Ε-
μπορικού Ναυτικού», (ΦΕΚ 206 Α).  
γ) Του άρθρου 5 του Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων,          μετα-
φορά και κατάργηση υπηρεσιών» (ΦΕΚ 141 Α) όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 94/12 
(ΦΕΚ 149 Α)  

    ε) Του Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ- 
    γών  και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 153 Α). 
   στ) Της  αριθμ. πρωτ. Μ 3615/02/13/20-06-2013 Υ.Α «Κατ’ Εξαίρεση Ναυτολόγηση   
    Σπουδαστών Ακαδημιών Εμπορικού Ναυτικού  Πρώτης  και Δεύτερης  Θαλάσσιας  
   Εκπαιδευτικής Περιόδου». 
2.  Την ανάγκη παροχής θέσεων επί πλοίου εκπαίδευσης για ναυτολόγηση σπουδα-
στών/σπουδαστριών ΑΕΝ και σε  πλοία με σημαία κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή σημαία τρίτης χώρας, μη συμβεβλημένα με το Ναυτικό Απομαχικό Ταμείο 
(ΝΑΤ) για την εκτέλεση του Α΄ και Β’ θαλάσσιου  εκπαιδευτικού ταξιδιού.   
3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας  απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 
 

ΑΔΑ: ΒΛΓΨΟΠ-ΠΣΒ



                                                                                 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

1.  Τροποποιούμε στην παράγραφο 1 της εις το προοίμιο  (1στ)  το  εδάφιο « Η ως άνω 
θαλάσσια υπηρεσία ……….. ως συντάξιμη στο ΝΑΤ» , αναφερόμενης Υπουργικής Από-
φασης ως ακολούθως :  
 « Η ως άνω θαλάσσια υπηρεσία λαμβάνεται υπόψη για την απόκτηση διπλώματος 
Πλοιάρχου ή Μηχανικού Γ’ τάξης Εμπορικού Ναυτικού εφόσον αναγνωριστεί ως συ-
ντάξιμη στο ΝΑΤ υπό τις ίδιες προϋποθέσεις εισφορών που ισχύουν για τα πλοία υπό 
Ελληνική σημαία» 
2 . Η απόφαση αυτή  να κοινοποιηθεί για εφαρμογή.  

 
                                                                                   Ο    ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 
                                                                            Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης 
                        

  
  

 
 
 

                                                                    
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  
1. ΥΝΑ/ΔΕΚΝ Β 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΝΑ/ΔΝΕΡ 
2. Έδρες Ναυτιλιακών Ακολούθων 
3. ΝΑΤ/Δ/ΝΣΗ ΠΟΡΩΝ 
4.Ν.Ε.Ε 
5.ΕΕΕ 
6. ΕΕΝΣ (μέσω ΕΝΑ Λονδίνου) 
4.ΠΝΟ 
5. ΑΕΝ/Π-Μ  
ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. ΥΝΑ/ Γραφ. κ. Υπουργού 
2. ΥΝΑ /Γραφ. κ. Γ.Γ.  
3. ΥΝΑ/ Γραφ. κ. Επόπτη Ναυτικής Εκπαίδευσης 
 
 
 
 
 
 
 
ΑΜΑ051213 τροπ ΝΑΤ Ναυτ. σπουδ. 2013 

 

ΑΔΑ: ΒΛΓΨΟΠ-ΠΣΒ


